D 4. Veniat tota illa benedictio super caput tuum, et in coronæ (V. not. 6) tue cumulum supertexta florescat, qua benedixerunt Dominum in te, non soluni

(f) Ms. Vien. et edit. Grin., brevante. Melius in aliis codicibus *præviante*, ut ex sequentibus patet.

(g) Ita ms. Vien. Ceteri codices, *providebant*.

(h) Sic ms. Vien. et Latinius. Sic quoque in Psalmis quinque, in Vulgata, apud LXX et S. Augustinum in Psalmos. In aliis codicibus nostris erat *refri-gerio*.

(i) Ms. codex Viennensis, e Dei misericordia, qui, etc.

ipsi ad quos beneficium pertinebat; sed tota prope-
modum Capua, 84 et celeberrima urbis ipsius ecclesia
gaudio presbyteri coexultans, dedit laudem Deo, qui
adjuvisset pauperem de mendicitate, et humiliasset
alta divitium corda, ut et ipsi habeant spem æternæ
domus in civitate habitationis, qui digni habiti sunt
per interventum sermonis tui ad intellectum bonum
illuminari: quo per exigui domicili justam reformationem,
æternum sibi in cœlesti tabernaculo pauperis
sancti, a quo invicem recipientur^a, hospitium para-
verunt^b.

EPISTOLA XV.

*Gratulatur Amando, quod Delphinus a gravi infirmitate
liberatus, pristinæ sanitati sit restitutus: gratias
agit de beneficio in Basiliū presbyterum a se com-
mandatum collato: comiter ludit in Cardamatis con-
tinentia.*

Sancto et merito venerabili, ac dilectissimo fratri
AMANDO, PAULINUS.

1. Excepimus Cardamatem in gaudio caritatis et
benedictione dulcedinis afferentem nobis omnia bona,
litteras indices sanitatis vestre, *lætificantes corda
nostra, et dulciores super mel et favum*^b: quarum
suavitas sicut oleum penetravit interiora nostra,
exsultaverunt ossa humiliata^c, et in voce exsultationis
diximus Domino: *Suscepimus, Deus, misericordiam
tuam*^d, qua liberasti^e pauperem de potente^f, et humili-
lem de manu fortioris ejus^g. Concurrebant undique
in animum cause gratulationum, quod accipiebanus
litteras vestras, quod nostri meinores probabamus,
quod ad votum nostrum audiebamus incolumes, quod
(a) dominum meum (Delphiniū) patrem nostrum
ex gravi et longa infirmitate sanatum cognosceba-
mus. De utroque vestrum pariter lætificati sumus:
quia sicut eadem est tribulatio, que illum corpore,
te corde consecravit; ita et eadem visitatio, que illi
divinam opem super^h *lectum doloris*ⁱ, et tibi refige-
rium securitatis in cubili compassionis attulerat. Sed
nihilominus cogitantes nos illius ægrimonias et ani-
mum tuum, stimulabat noster affectus, quod in illo
tribulationis vestre tempore nos forsitan sani atque
etiam keti suissemus. Sed gratias Domino, qui igno-
rantiae culpam relaxat, nec, ut meruimus, fecit nobis;
præveniens tristitiam nostram gratulatione, cum ita
providere dignatus est, ut ægritudinis vestre fugam
eodem indice nosceremus, qui pariter nuntiaret et
redditum sanitatis.

85 2. Quid de illo vestre sanctitatis opere dicam,
quo tantum nobis etiam ad presentis gratiae cumu-
lum, quantum vobis ad mercedis æternæ copiam con-

A tulistis? id est de sancti presbyteri Basilii^j negotio;
cujus *planctum convertistis in gaudium*^k, et *senectudem*
composuistis in *misericordia uberi*^l. Facta est in *ta-
bernaclo* ejus *vox lætitiae et salutis*^m: neque cessat
cum tota (b) domo sua gaudens consonis Ecclesie
gratulationibus benedicere Dominum, qui respexerit
humilitatem ejusⁿ, et religaverit contritiones ejus;
et eos qui gratulabantur malis ejus confusione perfu-
derit^o; ipsum vero consicso tristitiae sacco^p, lætitiae
vigore præcinxerit.

3. Unde pro'ipsis fratribus nostris, quos ante ro-
gari poposceramus, nunc unanimitem vestram peti-
timus, ut eos ultra solitum affectum diligatis; et si
forte ipsi Burdigalam, ut solent, venerint, præsentibus
B gratias etiam de nostrorum sensum ac viscerum
affectione reddatis. Aut si tarda fuerit eorum copia,
cum prima adfuerit occasio, dignamini eis gratulatio-
nem debitam, et meritam benedictionem operis sui
mittere, ut scient et intelligent quam acceptum Deo
sacrificium dederint hac obedientia fidei suæ, qua pe-
titionem nostram in vestro^q interventu exorabiles
recepunt; nobis quidem gaudium præsens de sua de-
votione præstantes; sed saluti suæ æternum contum-
dum providentes. Nam etsi debitum (c) fecerint agno-
scendo justitiam, ut alienum redi juberent; tamen
gratia largiter habenda digni sunt pro ipso bona vo-
luntatis affectu, quo potuerunt transgredi, et non
sunt transgressi^r; et maluerunt id facere quod expe-
diebat, quam quod licebat; et quod tam absoluto et
puro corde nobis parere dignati sunt, ut de beneficio
eorum disputari non posset: quandoquidem domum
suam sancto presbytero, etiamsi propriam non pro-
baret, restitu tamen sine difficultate juserunt; ut
eam, si de (d) suo jure non posset, de illorum tamen
munere possideret. Neque perdiderunt hujus tam
sanctæ liberalitatis gratiam: nam vir ipse sanctissi-
mus, cui Dominus juxta meritum vos (e) intervento-
res providit, ita gratulatur et prædicat, tamquam in-
debitum munus acceperit. Sed ipsis fratribus nostris
modo respondere distulimus, quia per ipsorum homi-
nes sapient Campania commeantes, opportuniores
occasiones non deerunt, que statim ad ipsos, ubicum-
que sunt, (f) dirigant.

4. De Cardamate ipso non modicam nos 86 unani-
mitati tue gratiam debere profitemur, quem non so-
lum ministerio provectum, sed et spiritu proficentem
recepimus^s. Nam cum in diebus Quadragesimæ adve-
nisset, et eum ut clericum fraterno exceperimus af-
fectu, quotidiana jejunia non refugit, et pauperem
mensulam vespertinus conviva non horruit^t. Et quod

^a Luc. xvi, 9. ^b Psal. xviii, 9 et 11. ^c Psal. l, 10.
10, sec. Psalt. Rom. ^d Psal. xl, 4. ^e Psal. xxix, 12. ^f Psal. xc, 41. ^g Psal. cxvii, 15. ^h Luc. i, 48.
ⁱ Psal. cxlvii, 3; et xxxiv, 26. ^j Psal. xxix, 12, sec. Psalter. Rom. et vetus. ^k Eccl. xxxi, 10.

^d Psal. xlvi, 10. ^e Psal. lxxi, 12. ^f Psal. xxxiv,

^g Psal. xc, 41. ^h Psal. cxvii, 15. ⁱ Luc. i, 48.

^j Alias 25; que autem 25 erat, nunc 10. Scripta
anno 398 et missa cum superiore.
(a) Ms. Regius, *domum*. Ms. Vien., *Dominum no-
strum*.

(b) Ms. Reg., *domu*. Sic veteres et idem ms. fre-
quentier.

^j Ms. Vien., *fecerunt*.

^k Addidimus suo ex ms. Reg. et edit. Bad. et
Grin.

^l Eadem notione *Isaias* dicitur *Ezechie inter-
venor* carm. 23, v. 195.

^m Ms. Vien. *dirigantur*.

magis mirum est, calicibus nostris contentus fuit; ut intelligeremus illum apud sanctitatem vestram (a) emendatum, sicut ex Apostolo eruditus; nec jam modio sed modico vino, quo non venter distenditur, sed cor letiscatur, inepti (V. not. 46) ad sobrietatem, spirituali crapula ructantem Deo hymnum, quem non solo ore vocalis, sed et tacer corde decantat, qui voluntatem Domini fidei (b) recipit auditum, pio narrat eloquio, et strenuo impetu effectu. *Benedictus Dominus, qui facit mirabilia* (c). Qui convertit rupem in aquas (d), Cardamatom et clericum fecit, ut (e) videmus; et sobrium, ut credimus. Nam ut solemnitas Paschalis (f) revocavit dies prandiorum, incipiebat nobis circa meridiem murmurare, dicens: *Exaurit sicut testa guttar meum, et lingua mea adhuc facibus meis* (g). Defecit anima mea, et venter meus; et a fame et siti adhuc erunt ossa mea carni meae (h). Respondebat illi quidem: *Fili, in humilitate sustine, et concupiscentia ventris non apprehendat te*, quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (i). Ille autem sicut surda non audiebat, et sicut uspides surdae obturabat nosis aures suas (k), sed frustra. Ad prandium cupiebat implere ventrem suum, et nemo illi vel silique dabit (l), donec (V. not. 47) ad vesperum declinaret dies; et hymno dicto quamlibet tristis de fame prandii, placaretus nobis de refectione coenandi. Sed ne diutius jocando videamus injuriam facere gravitati ejus, que jam in stillicidis (m) peculatorum magis letatur, quam in ebrietate rivotrum, de commodiis ejus serio loquer: Melierem suam debilem, et ideo inutili sibi asserit (V. not. 48). Quod si ita est, peto ut ei aliquod mancipium praestetur.

EPISTOLA XVI.

87 Jovium clarissimum virum qui fato ac fortuna multa tribuebat, docet providentia divina omnia subjaceret. Eadem de re jam ad eum scripsérat, forte carmen 19. Eundem collaudatum ob insignem doctrinam atque eloquentiam, a philosophorum lectione deterreret, et ad sacrarum Scripturarum lectionem horatur.

Jovio (e)-fratri, PAULINUS salutem.

1. Filiis nostris (f) Posthumiano et (g) Theridio patrum de Campania, quam nostri gratia accessere, petebatis, non scribere unanimitatē tue, contra officium et affectum putavi: non ab eo tantum praestetur.

^a I Tim. v, 25. ^b Psal. LXXI, 18. ^c Psal. CXIII, 6. ^d Psal. XXII, 16. ^e Psal. CI, 6. ^f Eccli. II, 4; et

^g Deut. VIII, 3; Matth. IV, 4; Luc. IV, 4.

^h Psal. LVII, 5. ⁱ Luc. XV, 16.

^j Alias 38, que autem 16 erat, nunc 20. Scripta anno 399.

(a) Hunc locum sic emendavimus ex mss. duobus Reg. et Vien. et ed Grin. Ante erat e mandato, sicut est Apostoli eruditus..... viro ut, quo, etc. Utique lectio recepta.

(b) Ita mss. Reg. et Vien. Ceteri codices, recepit.

(c) Sic ms. codex. Viennensis. Alii, vidimus

(d) Ms. Vien., revocabat, minus bene.

(e) Sic mss. Beg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Edit. Rosv. ad lit clarissimo. Ms. Vatic., Jovio claro fratri, etc. Edit. Grin., Jovio viro clarissimo Paulinus.

(f) Ms. Vien. cum editis tribus. Posthumino, men-

A vens, ne viderer communis observantiae studiā insolita a te mihi negligentia præterire, sed multo etiam illud magis, ne de tua in Deum mente secus crederer judicare, si omnem scribendi tibi occasionem diligens, per viros religionis insalutatum te, tamquam a sanctis hominibus abhorrentem, prætermitterem; cum certe studiosus Christiani nominis, comprobatorque propositi etiam nostri amore docearis. Suscipe igitur libens, non illos ex meis litteris, sed litteras meas de illis probans, qui summa id ipsum sanctitate curarunt, ut religioni haberent vel patriam te non adenndo revisere, vel te sine meis scriptis adire. Apte autem mihi visa est ad id quoque bujusmodi tabellariorum persona congruere, ut aliquid de pristina illa epistola responderem tibi, quam tu ad illas mihi litteras, quibus manifestum divinæ potestatis in elementis, et curæ circa nos beneficium predicatorum, retulisti. Nam profecto retines mo de tuis scriptis, id de quo tunc gratulans responderam, comperisse; unde suaseram, ne casibus Dei munus adscriberes; et (h) forte magis quam Nunne arbitrariis argentum illud sancti commercii inter hibernos turbines et nautas avaros, amissi custode, servatum, in illud potissimum littus ejecta navi, in quo familiare nobis oppidum, tibi patrimonium tutissimis rem nostra sinibus exceperat.

2. Sed tu iterum mihi de tempestatis injurya magis querulus, quam de clementia Bei gratus, omnes motus elementorum, inter quos divina tantum manus humanam salutem tueri valet, actusque nostros, quos summi Domini potestas (i) regit, et pro nostris meritis vertit aut dirigit, vacuis fatorum fortunæque (f) numinibus, tamquam æmulis Deo potestatis, subdidisti. In quo ne te existimes Deo detulisse, cum injuriouse potius, ut erat, Dei beneficium esse nolueris; dicens ideo haec a divina potestate secerni oportere, quia casum magis quam Deum deceant mala. Id autem sine dubio malum esse, quo periculum scipe homines aut damnum capessant. In quorum malorum, ut video, numero tempestates locas, quibus aut in terra agrorum saepe vastitas, aut in navi naufragorum (forte mari naufragiorum) æratura capiatur. Sed hanc sententiam video de filiis obortam magistris; qui sapientia sua superbi, sapientiam Dei querere dignati, a finibus veritatis excules agunt, as-

8. ^d Psal. XI, 16. ^e Psal. CI, 6. ^f Eccli. II, 4; et

^g Psal. LVII, 5. ^h Luc. XV, 16.

D dose; legitur enim in omnibus mss. et editis codicibus epistole 49 ad Macarium Posthumiani et Posthumianum.

(g) Ms. Reg., Theridiano, sed mendose; idem enim est Theridius, de quo Paulinus in epist. 27, n. 1, et carm. 20, v. 107.

(h) Vera lectio, que infra confirmatur n. 4. *Fons...* et *Fatum...* et *Causa...*; et carm. 19 ad eundem, v. 98. Ms. Vien., *Fortuna*.

(i) Nisi codices omnes refragarentur, cum Sacchino posuisse, nominibus, nam et infra, v. 4, *tacna nomina*, et paulo post, *cassa nomina*, et n. 10, *nominibus vacuis casum atque fatorum*.

sertores opinionum anarum, qui missis per inane magnum mentibus evanuerunt, sicut scriptum est, et probatur, in cogitationibus suis^a; et pro suis arbitriis opera Dei et consilia flaxerunt. Illis mare vel cœlum casu regi commoverique videatur, qui mundum istum aut sine rectore vacuum, aut otiante Deo neglectum^b, fortuitis lapsibus volvi disputant; aut nullo autore compositum, (a) aut ut principii, ita finis expertem: quod corporea, qua mundus^c iste ejus singuli portio sumus, natura non obtinet; quia omnis compago resolutibilis: aut quod stultius est, ex semel ipso creatum volunt, tamquam ulla res ipsa sibi possit esse causa nascendi, ut sit eadem creator patriter et creature, id est opifex^d et opus; quæ ut nomine, ita et genere ac statu discrepare perspicuum est. Quis enim non videt mundum istum corporeum vi incorporea gubernari, tamquam molem, infusa atque permixta^e magno universitatis corpori divini Spiritus, mènte qua facta est, agitari ad vitam? temperari ad usum? contineri ad statum? ordinari ad diuturnitatem?

3. Cum ergo constet, quod cernitur, aut sentitur, alienæ opis, ut consistat et maneat, indigere; non potest ambigi, aliunde etiam ut crearetur eguisse. Quod cum ita sit, omnia ex Deo orta fatemur necesse est. Quia nisi profanis in dubium venire non potest, mundum Deo autore confectum: proinde ventos, et omnia quæ intra mundum partes molis ejusdem, et quasi viscera corporis (b) sunt, non ad alterius regimen esse referenda; quia neque regi continerique paterentur divinorum operum virtutes, hoc est substantiae naturarum omnium in tanta discordia sui, nisi ab ea tantum natura atque virtute, hoc est, Deo uno omnium conditore, a quo uno fieri ordinarique potuerunt; et cuius leges nisi servarent, statum suum non obtinerent. Multo autem ineptius est ullam culpare naturam, et malam dicere: quoniam si a Deo omnia, et Deus bonus est; omnia profecto quæ fecit Deus, bona. Si qua autem sunt in arcanis statutorum ejus altiora sensibus et cogitationibus nostris, etiam si rationem eorum consequi et colligere non possumus, tutius tamen nobis est magis occultas esse rationes, quam nullas, credere. Quia non ambigendum, omnia Dei (c), etsi nobis non sint perspicua, famen esse consulta.

4. Itaque si totum mundum Deus qui condidit^d, et gubernat; quo in loco, vel cui creature casus, et statum, aut fortuna dominabitur? Si de motibus vel ordinibus astrorum, ut quidam volunt, pendent, de

^a Rom. i, 24.

(a) Addidimus aut ex ms. codice Viennensi.

(b) Ita ms. Vien. Alias, sicut.

(c) Sic ms. Vien. Alii codices addebat esse, sed hoc verbum expunimus utpote superfluum

(d) Ms. codex Vaticanus, figuratur.

(e) Sic emendavimus ex mss. codicibus Reg., Vien. et edit. Schot; nostraque correctio preterea confirmatur ex Platonis lib. x de Republica, sub finem, his verbis: *Fusum vero in necessitatibus genibus circumverti. Superne prius cuilibet circulo hærente Sirenem una cum globo delatam, vocem unam, tonum*

A igniculis non solum Deo, sed et mundo ipso minoribus, immo etiam mundi ipsius tertiam partem ministerio famulæ lucis ornantibus, istam, quam Deo æmulam facis, potestatem trahunt. Nam certe divine potestatis est elementa turbare, ventorumque violentiam vel excitare positam^f, vel incitatas refrenare, et furoribus tempestatum vel dedere vel eripere mortales. Qua potestate cum omniæ creature paret (forte caret) uni omnium Creatori subditæ, quemodo illæ divina vis et potestas datur quæ non secum nomine (forte nomine) Creatoria, sed etiam creature specie carent, vacua non spirituum neque corporum nomina gerendis vel significandis rebus aptata? Si quidem et *fora verbum* habitantis sit, et *factum profanis* expressio, et *casus significatio* cadentium vel accidentium; B tamen ab usu erroris antiqui ob ignorantiam Dei, rationis inopæ, casea nomina, transmigrans Ideo munera quoque sint^g, in specie (V. ep. 40, n. 8) corporaliam statutis cogitationibus fingunt; statimque quam fixerint, donant honore divino; unde et *Spes*, et *Nemesis*, et *Amor*, atque etiam *Fures* in simulacris coluntur, et occipiti calvo sacratur *Ocasio*, et tanta Fortuna lubrico maleixa globo (d) fingitur. Nec minore mendacio Fata simulantur vitas bominum nere de calathis, aut trutinare de lancibes. Quod *SC* deliramentum ne vulgo impudicum, aut nimis philosophos admirantur, Platone (*lib. x de Republ.*) etiam delirante narratur, qui in gremio aures personam Necessitatis exponit, et tres ei filias addit (e) concinsetes, et versantes fusum, et per filia ludentes; hoc scilicet lanificio autumans eas confidere *res hominum*, et tempora cuique (f) signata detexere. Tantum abusus est humanis auribus arrogantia inania facundia, ut ridiculam anilis fabule cantilenam non erubesceret scriptis suis, quibus de divina etiam natura quæ conatus disputare audebat, inscrere. Sed nosis in illo sermonis tantum Attici comitas, non inania fabulas spectanda concinitas: quæ demulcentis tantum auribus edita sunt, non debent sensuum fundamente convellere.

5. Quin potius, ut ratio et veritas docet, omnia operum Dei, in quibus consistimus, et quænam possumus (*Ex Virgilio*); omniaque numerum ejus, quibus inter vitæ istius fragilis et caducæ incerta regimur alique servamus, ad ipsum refecamus; nihilque ab illius potestate nostro removeamus errore, quia velimus, nolimus, ipse nostri, ut omnium, et creator et Deus est. Et quia (g) quantum quantum est, bonitas, et sapientia, et origo rationis est, nihil nisi ratione

unum videlicet emittentem; unam tamen harmoniam ex omnibus octo concinere. Græci, τὰ πατέρων καὶ δέκανον οὐσίαν πιστὸν ἀπονομάζουσιν. Alias autem *was* Necessitatis filias æquali intervallo in throno sedere, *Parcas* vestibus albis, capite coronato, *Lachesis*, *Clotho*, *Atropon*, quæ ad Sirenem harmoniam canant, etc. (Græce υγιεῖς πρὸς τὴν τῶν σειρόνων ἀπονομάζουσιν.) In editis 4, concinantes, mendose.

(f) Ms. Reg. cum editis Bad. et Grav., signata.

(g) Sic edit. Schot. Vide epist. 23 ad Severum, n. 1.

constituit, et ad materiam (*Latin. forte memoriam*) A suæ bonitatis creavit. Ipsi omne quod sumus, impendamus; et quæ illi placita sunt, studeamus discere, et facere curemus. Tunc defæcata mente purius intuentes, videbimus hanc esse veritatem, ut a Deo sint cuncta quæ sunt; et hanc esse consequentiam, ut omnia Dei facta pulcherrima sint; et non sit malum, quod bonum habeat autorem, qui cuncta per mundum nostris usibus præparavit, et nostris utilitatibus agit; et ita istius universitatis opus condidit, ut alia ad serviendum, alia ad exercendum, alia ad dominandum creaverit. Itaque corporeis animalibusque naturis homines ratione dominamur. Sed ne ipsa potestatis nostræ licentia resolvamur, utiliter exercemur adversis, aut spiritibus dæmonum, aut difficultatibus negotiorum, aut ipsorum sepe elementorum motibus; videlicet ut exagitati, curis, prudentia¹¹, et metu Divinitatis acuamur. A quo nos, quæ deberet magis gratiosos Domino æterno facere, securitas negligentes facit. Unde et magister⁹¹ gentium Apostolus ait, arcane divinæ pietatis consilio, et magno humane salutis emolumento opponi quosdam obices cursibus nostris, et adversis secunda mutari, ut morbos, damna, discrimina; quia tribulatio patientia¹² robur operetur, patientia¹³ probationem fidei pariat, et præmium gloriæ conferat¹⁴. Quod certe virtus capere nisi victrix non potest, non habitura victoriae facultatem, nisi cum aliqua prius difficultate certaverit.

6. Quod cum prudentiæ tuæ, quam et ingenitam et eruditam habes, litteris quoque ipsis, quas utinam jam, ut judicio, ita et studio sacris Litteris posthaberes, potuerit intimari, quibus egregie clarorum in (a) ducibus aut philosophis virorum virtutes ad nobilem famam, non nisi per labores et pericula emicuisse tñemorantur, admodum miror, cur in veritate perspicua divini muneric ita volueris caligare, ut mirabilem illam navis jactatæ salutem, et evidentibus signis procuratam nostræ rei divinitus terra marique custodiā, fortuitis eventibus dederis, tantamque occasionem divinae prædicationis effuderis. Erige in summam sapientiæ mentem tuam, et ipsum veri luminis somitem Christum pete; qui fideles animas illuminat, et pectora casta perlabitur. Quod et te ita sentire¹⁵ docuisti, licet pro excusatione prætenderis imparem te adhuc, et ideo (b) non capacem Dei, quia terrenis rebus et curis obsessus, ab altiore suspectu colestium quasi nubibus interpositis arcearis. Sed utinam ista tam vere possis obtendere, quam facunde potes. Arguit enim ipsa facundiæ tuæ doctrinæque fecunditas, voluntatem tibi potius in sacris¹⁶ Litteris parens, quam aut vacationem aut facultatem abesse. Non enim, opinor, dormiens, aut aliud agens tantas

^a Rom. v. 3. ^b 1 Cor. i. 24.

(a) Sic emendamus ex ms. Viennensi et edit. Schot. Alias erat, *indicibus*; nullo sensu. Vide not. 48.

(b) Ms. Vien. cum edit. Grin., *incapacem*.

(c) Ita ms. Vien. Ceteri codices; et *religione consorta utare sapientias*.

oris aut pectoris divitias coegisti. Omnim poetarum floribus spiras, omnium oratorum fluminibus exundas, philosophiae quoque fontibus irrigaris, peregrini etiam dives litteris, Romanum es Atticis favis implex. Quæso te, ubi tunc tributa sunt, cum Tullium et Demosthenem perlegis? vel jam usitiorum de saturitate fastidiens lectionum, Xenophontem, Platonem, Catonem, Varronemque perfectos revolvis; multosque præterea, quorum nos forte nec nomina, tu etiam volumina tenes? Ut istis occuperis, immunis, et liber; ut Christum, hoc est, sapientiam Dei discas¹⁷, tribularius et occupatus es. Vacat tibi ut philosophus¹⁸ sis; non vacat ut Christianus sis. Verte potius⁹² sententiam, verte facundiam. Nam animi philosophiam non deponas licet, dum eam sive condias (c) et religione; consertis utare sapientiam, ut sis Dei philosophus, et Dei vates, non querendo, sed imitando Deum, sapiens; ut non tam lingua quam vita eruditus, tam disseras magna quam facias.

7. Esto Peripateticus Deo, Pythagoreus mundo; veræ in Christo sapientiæ prædictor, et tandem tacitus vanitati, perniciosa istam inanum dulcedinem litterarum, quasi illos patriæ oblitteratores de baccharum suavitate Lotophagos¹⁹ et Sirenarum carmina, blanditorum nocentium cantus evita. Et quia licet quædam plerumque de inanibus fabulis, ut de vulgaribus aliqua proverbiis, in usum veri ac seri sermonis assumere, dicam non litteras tantum, sed et omnes rerum temporalium species nobis esse Lotophagos vel Sirenas²⁰. Nam et voluptatum pestifera dulcedo, patrice nobis oblivionem facit, cum homini Deum, qui est patria omnium communis, obliterat; et illecebriæ cupiditatum illam Sirenarum fabulam veritate cladis imitantur. Nam quod illæ Sirenae fuisse singuntur, id veræ sunt illecebriæ cupiditatum, et blandimenta vitiorum (e) habentia in specie lenocinium, in gusto venenum; quorum usus in criminis, pretium in morte numeratur. Has oportet ultra Ulyssis astutiam cauti, non auribus tantum, sed oculis obseratis et animo, quasi navigio prætervolante fugiamus, ne sollicitati delectatione letifera, in criminum saxa rapiamur; et scopulo mortis adfixi, naufragium salutis obeamus.

8. Atque utinam vel nudis nobis ex istius mundi salo liceat evadere, si in tempore isto, quo in fragilitate corporea, et possessionum lubrico, tamquam in navigii fatiscentis insida compage fluitamus, exue nos ad enatandum impedimentis angentibus quasi vestibus madidis; et fidem salutarem, qua in virtute Christi Dei vexillo crucis nitimur, quasi tabulam perfugii meminerimus invadere; ut de rebus fluentibus spem solidam comparemus, et de noxia cupiditatum materia aliquid ad innocentiam salutemque rapia-